
1 
 

 
D.R.S. n.705  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 
SERVIZIO 4 “Programmazione, gestione, attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e 

regionali di competenza del Dipartimento dell'Ambiente”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (P.S.C.) della Regione siciliana-Sezione speciale 2. Operazione 
“Manutenzione straordinaria e restauro conservativo della “Casa Comune” in c.da Campanito del 
territorio del comune di Nicosia”, del Comune di Nicosia (En), Codice Caronte SI_1_23071 e CUP n. 
G14E12000630006. Liquidazione saldo € 35.060,50 di cui al D.D.G. n. 1747/2023.  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la legge regionale del 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale del 10 aprile 1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e  
dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii., recante tra le altre norme sulla dirigenza e 
sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO la legge regionale del 17 marzo 2016, n. 3 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 13 comma 3, recante 
disposizioni in materia di accorpamento per materie omogenee, nel quadriennio 2017-2020, delle 
strutture dirigenziali dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 27 giugno 2019 n. 239, con la quale, anche a seguito del parere 
favorevole reso dal C.G.A. n. 920/2019, è stato approvato il Regolamento di attuazione della 
riorganizzazione disposta con l’art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. n. 450 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
94 del 10/02/2023, è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Valenti l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente a far data dal 14/02/2023 per la durata di anni due; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.D.G. n. 566 del 15/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente ha 
conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 4 –  “Programmazione interventi Comunitari, Nazionali e 
Regionali” (di seguito Servizio 4) al Dott. Giuseppe Maurici; 

  

 



2 

 

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione prot. n. 6935 del 13/02/2020, inerente l’applicazione di 
quanto previsto all’art. 6 del Decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello 
 Statuto Speciale della regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 
giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2011, n. 123, riguardante Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l’applicazione del D. Lgs n. 
118/2011; 

VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata nella  
G.U.R.S. n.  4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026, pubblicata nella G.U.R.S. n.  4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1 del 09 gennaio 2024 con cui si approva il “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026; 

VISTA la Legge della Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 
iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 
stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 68 comma 5, secondo il 
quale “I decreti dirigenziali di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso nel 
sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni dalla data di emissione degli stessi (…)”; 

VISTA la Legge regionale del 07 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2015 Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 , n. 50 – Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.D.G. n. 1747 del 21/12/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente 
con prot. n. 2001 del 08/01/2024, relativo alla rideterminazione del contributo finanziario finale, con 
una disposizione dell’economia di € 148.790,00, e all’autorizzazione alla liquidazione del saldo, 
dell’operazione “Manutenzione straordinaria e restauro conservativo della “Casa Comune” in c.da 
Campanito del territorio del comune di Nicosia”, del comune di Nicosia, codice Caronte SI_1_23071 a 
valere sul PS.C. 2014-2020 sezione speciale 2; 

VISTO  che l’art. 2 del succitato D.D.G. n. 1747/2023, prevede l’autorizzazione da parte di questa 
Amministrazione alla liquidazione della somma di € 35.060,50 quale saldo finale della 
dell’operazione “Manutenzione straordinaria e restauro conservativo della “Casa Comune” in c.da 
Campanito del territorio del comune di Nicosia”, a valere sull’impegno n.79-2023-1809-2023-C, in 
favore del beneficiario comune di Nicosia; 



3 

 

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario 2024, l’impegno n.79-2023-1809-2023-C  del 
capitolo 842449 è stato reimputato per l’annualità 2024 al n. 79/2023 R;  

RILEVATA la disponibilità dell’importo di € 35.060,50 ai fini dell’erogazione del saldo, sull’impegno n. 
79/2023 R del capitolo 842449 per l’esercizio finan. 2024, come estrapolato dal Sistema SCORE della 
Regione siciliana; 

RITENUTO di poter procedere all’erogazione nell’esercizio finanziario corrente, ai sensi delle norme sulla 
contabilità generale dello Stato, in favore del Comune di Nicosia, del saldo della somma di € 
35.060,50, come previsto dall’art. 2 del D.D.G. n. 1747 del 21/12/2023, per la realizzazione 
dell’operazione “Manutenzione straordinaria e restauro conservativo della “Casa Comune” in c.da 
Campanito del territorio del comune di Nicosia”, codice Caronte SI_1_23071, CUP n. 
G14E12000630006, n. 79/2023 R, del capitolo 842449 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finan. 2024, rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente, Cod. SIOPE U.2.03.01.02.003; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, è liquidata la somma di € 
35.060,50, in favore del Comune di Nicosia (En), relativa al saldo dell’operazione “Manutenzione 
straordinaria e restauro conservativo della “Casa Comune” in c.da Campanito del territorio del comune di 
Nicosia”, codice Caronte SI_1_23071, CUP n. G14E12000630006, a valere sul capitolo 842449 del Bilancio 
della Regione siciliana per l’es. fin. 2024, codice gestionale SIOPE U.2.03.01.02.003. 

 
Art. 2 

Al pagamento della somma di cui all’art. 1 si procederà con l’emissione del mandato di pagamento sul 
capitolo di spesa 842449 in favore del Comune di Nicosia (En), dell’importo di € 35.060,50, a valere 
sull’impegno 79/2023 R, con accredito sul conto corrente presso la Banca d’Italia (contabilità speciale presso 
la tesoreria statale), ai sensi della circolare 11/2018 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro. 

 
 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sui siti istituzionali di euroinfosicilia e del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente, , in assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs n.33/2013 
ed ai sensi dell'articolo 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii.. 
 
Palermo, lì 12/06/2024. 
 
   

Il Dirigente del Servizio 
  Dott. Giuseppe Maurici 

Il Funzionario direttivo 
   arch. Carmela Filì 
 

 

 


		2024-06-12T15:35:36+0200
	GIUSEPPE MAURICI




